
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 204 del 22-03-2024  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 50 DEL 22-03-2024 
 
 
 

Oggetto: Rendiconto B.I.M. - Iniziative istituzionali volte ad incentivare la presenza 
turistica. - Anno 2023. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di marzo, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

 
Visto che il Comune di Valle Castellana, con nota del 12.05.2023 prot. 3134, inviava al 
B.I.M. apposita richiesta di collaborazione e compartecipazione finanziaria per la 
realizzazione delle manifestazioni e noleggio delle attrezzature da realizzarsi per l’anno 2023 
in quanto, nonostante gli innumerevoli sforzi non riusciva a coprire in toto la spesa per tali 
iniziative; 
 



2 

Visto che con la summenzionata nota veniva richiesto un contributo pari ad € 30.000,00 per 
l’organizzazione di quanto in oggetto; 
 
Richiamata la Delibera n. 115 del 25.05.2023, che qui si intende per integralmente trascritta, 
con la quale il Bacino Imbrifero Montano, con sede in Teramo, Via Cavour n. 25 deliberava 
la concessione di un contributo di € 24.000,00 al Comune di Valle Castellana per lo 
svolgimento di quanto sopra descritto, per l’anno 2023; 
 
Richiamata la nota del Presidente del B.I.M. acquisita agli atti dell’Ente in data 18.07.2023 
prot. 4730 che qui si intende per integralmente trascritta, con cui si accordava lo stanziamento 
di un contributo pari ad € 24.000,00 per lo svolgimento di quanto sopra descritto;  
 
Preso atto che le manifestazioni hanno avuto luogo come da programma; 
 
Vista la Determina n. 170 Registro Generale del 09.03.2024 con la quale è stato liquidato 
all’Associazione I-FERE la somma complessiva di € 1.000,00 necessaria per la 42° Edizione 
Festa della Castagna" Anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 23 Registro Generale del 10.01.2024 con la quale è stato liquidato 
all’Associazione AMICI DI LATURO la somma complessiva di € 1.000,00 necessaria per le 
manifestazioni programmate nell’anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 725 Registro Generale del 16.12.2023, con la quale è stato liquidato 
alla Associazione "VALZOLMETO", un contributo pari ad € 800,00, per la realizzazione 
delle iniziative programmate nel corso dell’anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 716 Registro Generale del 13.12.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione Mille Voci ODV, un contributo pari ad € 850,00, per la realizzazione delle 
manifestazioni programmate nell’anno 2023;  
 
Vista la Determina n. 712 Registro Generale del 12.12.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione CROCE VERDE, un contributo pari ad € 500,00, per la realizzazione della 
Campagna mondiale WORLD HEART DAY; 
 
Vista la Determina n. 663 Registro Generale del 24.11.2023, con la quale è stato liquidato al 
Gruppo Alpini di Valle Castellana, un contributo pari ad € 600,00, per la realizzazione di una 
serie di iniziative programmate nel corso dell’anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 650 Registro Generale del 18.11.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione LA VALLE”, un contributo pari ad € 1.000,00, per la realizzazione della 
manifestazione “39° Edizione della Sagra della Castagna e della Patata". - Anno 2023”; 
 
Vista la Determina n. 649 Registro Generale del 18.11.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione Sportiva Dilettantistica "FOREST PAINTBALL, un contributo pari ad € 



3 

300,00, per la realizzazione di una serie di attività dell’anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 629 Registro Generale del 09.11.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione "MADONNA DEGLI ANGELI" un contributo pari ad € 600,00, per la 
realizzazione di una serie di attività durante l’anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 538 Registro Generale del 04.10.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione LA VALLE”, un contributo pari ad € 1.000,00, per la realizzazione della 
manifestazione "Festa della Valle" e 2° Festa dell'arrosticino. - Anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 499 Registro Generale del 12.09.2023, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione I-Fere di Leofara, un contributo pari ad € 1.000,00, per la realizzazione della 
25° edizione della Notte delle Paure, anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 202 Registro Generale del 22.03.2024, con la quale è stato liquidato 
all’Associazione MONTAGNA DEI FIORI”, un contributo pari ad € 300,00, per la 
realizzazione della manifestazione "Festività natalizie" - Anno 2023; 
 
Vista la Determina n. 562 Registro Generale del 13.10.2023, con la quale è stato liquidato 
alla ditta MUSIANO LUMINARIE la somma complessiva di € 2.000,00, per la fornitura ed 
installazione di luminarie in occasione della Sagra del Pastore in frazione San Vito dal 12 
Agosto 2023 al 18 Agosto 2023; 
 
Vista la Determina n. 702 Registro Generale del 09.12.2023, con la quale è stato liquidato 
alla ditta SOS di MASTRILLI SILVANO la somma complessiva di € 3.194,00, per la 
fornitura ed installazione di strutture e moduli temporanei in occasione della 39° Edizione 
della Sagra della castagna e della patata di Valle Castellana e della 42° Edizione Festa della 
Castagna di Leofara; 
 
Vista la Determina n. 701 Registro Generale del 09.12.2023, con la quale è stato liquidato 
alla ditta SOS di MASTRILLI SILVANO la somma complessiva di € 5.856,00, per la 
fornitura ed installazione di strutture e moduli temporanei in occasione delle varie 
manifestazioni estive nel territorio di Valle Castellana anno 2023; 
 
Considerato che il Comune di Valle Castellana ha partecipato al Progetto della Fondazione 
Tercas BANDO ARTE, ATTIVITA’ E BENI CULTURALI, presentando apposita 
domanda in data 20.04.2023 sul portale telematico della Fondazione per la realizzazione del 
progetto denominato: “LA CULTURA, LE TRADIZIONI E LA NATURA A VALLE 
CASTELLANA”, allegando un progetto consistente in una serie di eventi, da Giugno 2023 
ad Ottobre 2023, aventi obiettivi, strategie ed azioni nel pieno rispetto delle norme del Bando 
di cui sopra, che vedeva anche la compartecipazione del BIM, quale Ente agente in 
cooperazione col Comune di Valle Castellana, con un importo di € 3.000,00; 
 
Visto che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Tercas, con nota del 25.05.2023, 



4 

acquisita agli atti dell’Ente in data 26.05.2023 prot. 3506, ha ritenuto l’idea finanziabile, e con 
Delibera di G.C. n. 62 del 08.09.2023 si approva lo schema di convenzione; 
 
Visto che per quanto sopra esposto si richiede al B.I.M. di Teramo la liquidazione del 
suddetto contributo; 
 
Vista la Legge n. 241/1990; 
 
Visto il TUEL; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. Di dare atto che le prestazioni e le manifestazioni sono state realizzate; 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva che codesto Ente ha sostenuto per lo 
svolgimento delle suddette iniziative è stata pari ad € 23.000,00, come da Determine 
meglio sopra descritte e che seguono allegate alla presente: 

- Determina n. 170 Registro Generale del 09.03.2024 
- Determina n. 23 Registro Generale del 10.01.2024 
- Determina n. 725 Registro Generale del 16.12.2023 
- Determina n. 716 Registro Generale del 13.12.2023 
- Determina n. 712 Registro Generale del 12.12.2023 
- Determina n. 663 Registro Generale del 24.11.2023 
- Determina n. 650 Registro Generale del 18.11.2023 
- Determina n. 649 Registro Generale del 18.11.2023 
- Determina n. 629 Registro Generale del 09.11.2023 
- Determina n. 538 Registro Generale del 04.10.2023 
- Determina n. 499 Registro Generale del 12.09.2023 
- Determina n. 202 Registro Generale del 22.03.2024 
- Determina n. 562 Registro Generale del 13.10.2023 
- Determina n. 702 Registro Generale del 09.12.2023 
- Determina n. 701 Registro Generale del 09.12.2023 
- Progetto della Fondazione Tercas BANDO ARTE, ATTIVITA’ E BENI 

CULTURALI 
 

4. Di approvare  il rendiconto  delle spese in premessa riassunte, sostenute nel corso 
dell’anno 2023 per la realizzazione dei suddetti eventi per un importo di € 23.000,00; 
 

5. Di dare atto che le suddette manifestazioni sono state finanziate col contributo da parte 
del B.I.M.; 
 



5 

6. Di dare atto che le liquidazioni riportate in premessa costituiscono giustificazione al 
contributo concesso; 
 

7. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
8. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 

Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 
10. Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 

e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
11. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
12. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria; 

 
13. Di inviare la presente determinazione comprensiva delle note di liquidazione al 

Bacino Imbrifero Montano, con sede in Teramo, Via Cavour n. 25 per l’erogazione del 
contributo concesso. 

 
 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  02-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


